uirtutis ense fortiter munierit. Finita uero locutione plebem rogauit, et pro pietate multis flentibus ac uerba eius attestantibus adiecit, 'Quia nullus homo mortalisi potest in hac uita sine peccato uiuere, in caritate Dei uos omnes precamur pro defuncto principe: ut propter illum apud omnipotentem Deum studeatis intercedere, eique si quid in uobis deliquit benigniter dimittere.'

Tunc Ascelinus Arturi filius de turba surrexit, et uoce magna querimoniam huiuscemodi cunctis audientibus edidit, 'Hæc terra ubi consistitis area domus patris mei fuit.' quam uir iste pro quo rogatis dum adhuc esset comes Normanniæ patri meo uiolenter abstulit, omnique denegata rectitudine istam edem potenter fundauit.¹ Hanc igitur terram calumnior et palam reclamo: et ne corpus raptoris operiatur cespite meo, nec in hereditate mea sepeliatur ex parte Dei prohibeo.'

Hoc ut episcopi et proceres alii audierunt, et uicinos eius qui eundem uera dixisse contestabantur intellexerunt, hominem accersierunt, omnique remota uiolentia precibus blandis lenierunt: et pacem cum eo fecerunt. Nam pro loculo solius sepulturæ lx solidos ei protinus adhibuerunt. Pro reliqua uero tellure quam calumniabatur equipollens mutuam eidem promiserunt.² et post non multum temporis pro salute specialis eri quem diligebant pactum compleuerunt. Porro dum corpus in sarcophagum mitteretur, et uiolenter quia uas per imprudentiam cementariorum breue et strictum erat complicaretur: pinguissimus uenter crepuit, et intolerabilis fætor circum astantes personas et reliquum uulguis impleuit, fumus thuris aliorumque aromatum de thuribus copiose ascendebat: sed terrimum pudorem excludere non preualebat. Sacerdotes itaque festinabant exequias perficere: et actutum sua cum pauore mappalia repetere.

Ecce subtiliter inuestigauit, et ueraciter enucleauit quæ in lapsu ducis pie ostendit dispositio Dei. Non fictilem tragediam uenundo, non loquaci comedia cachinnantibus parasitis faueo: sed studiosis lectoribus uarios euentus ueraciter intimo. Inter prospera^a patuerunt aduersa, ut terrentur terrigenarum corda. Rex quondam potens et bellicosus, multisque populis per plures provincias

^a prosperas, *Caen MS.*

¹ The truth of Orderic's account is well attested. There is documentary evidence for the existence of houses on the site where the abbey was built, for the acquisition of land from Arthur, and for the renunciation by Ascelin's son Ralph of his right to the land 'intra ecclesiam et circa'. See Musset, *Abbayes caennaises*, pp. 45-6.